Accanto agli interessi linguistici ed eruditi, il Suzzi coltivò, come si è accennato, quelli legati alle simbologie esoteriche, cabalistiche, alchemiche. Interessi, questi ultimi, che furono anzi alla base delle sue due sole, esili opere che ebbero la ventura di vedere la stampa<sup>12</sup>.

Ma non c'è forse una distinzione così netta fra i due versanti, quello esoterico e quello glottologico, della sua opera.

---

<sup>12</sup> *Aenigmatis cujusdam Bononiensis explicatio ab Arduino Suitio jurisconsulto Castrorivense facta in qua de aenigmatum ratione agitur. Adjectis in fine Distichis moralibus*, apud Josephum Antonium Archium cameralem ac S. Officii Typographum, Faventiae 1729; *Notarum atque mysteriorum sacrae patenae d. Petri Chrysologi expositio ab Arduino Suitio j. c. Castrorivense facta eminentissimo, ac reverendissimo d. d. cardinali Ulyssi Josepho Gozzadino episcopo Imolensi et comiti & c. dicata a Raphaelae Montio archipresbytero et vicario foraneo S. Officii Terrae Castri Rivi*, typis Archi impressoris camerale, necnon S. Officii, Faventiae 1756.

Illuminante, al riguardo, una pagina del *De occulta philosophia* di Agrippa von Nettesheim, per la precisione del capitolo LXIX, *De sermone atque virtutibus verborum*.

“Ostenso itaque nunc in animi affectibus magnam residere virtutem, sciendum insuper est non minorem inesse verbis rerumque nominibus, maximam praeterea in sermonibus et orationibus complexis. Est autem verbum duplex, internum videlicet et prolatum: internum verbum est conceptus mentis et motus animae, qui in cogitativa potentia sine voce fit. (...) Sunt itaque verba aptissimum medium inter loquentem et audientem, deferentia secum non tantum conceptum, sed et virtutem loquentis energia quadam transfundentia in audientes et suscipientes, tanta saepe potentia, ut non immutent solummodo audientes, sed etiam alia quaedam corpora et res inanimatas. Illa autem verba prae caeteris maioris efficaciae sunt quae res maiores (puta intellectuales, coelestes et transnaturales) cum expressius tum mysteriosius repraesentant quaeque a digniore lingua et sanctiore dignitate instituta sunt: haec enim veluti signa quaedam et repraesentationes seu sacramenta rerum coelestium et supernaturalium vim obtinent”.

Vi è, qui, la piena e perfetta saldatura fra indagine esoterica e riflessione sulla lingua. La parola – Logos-Verbum, pensiero e parola, concetto ed espressione – è qui, come per la filosofia scolastica, *imago mentis*, specchio del pensiero, riflesso uno e duplice della concezione divina e di quella umana che ne è emanazione ed eco. (“Verbum cordis in loquente est prius verbo quod habet imaginem vocis, et postremum est verbum vocis. Verbum igitur vocis, quia corporaliter expletur, de Deo non potest dici nisi metaphoricè. Sed verbum cordis, quod nihil est aliud quam id quod actu consideratur per intellectum, proprie de Deo dicitur, quia est omnino remotum a materialitate et corporeitate et omni defectu”, si legge nelle *Quaestiones disputatae de veritate* di Tommaso d’Aquino).